Atque Iosephus quidem in hunc modum. Nos vero vix ac
ne vix quidem temperare nobis possumus, quin paullo vberius osten-
damus, quam eleganter singula H. T. verba phrasisque doctissimus
Iudaicae gentis scriptor expresserit. Quod quidem ipsum, atque
etiam alia, quae v. c. spectant Iosephi usum, quum *Criticum* exi-
gium circa H. T. tum *Hermeneuticum* insignem in explicandis ver-
sionem formulis Hebraeo-Graecis, jam sponte mittimus, partim ne
libelli huius fines transgrediamur, partim quum negotium vtrumque
relinquatur merito Viris, quibus est minus curta doctrinae exqui-
sitioris supellex. Sed quoniam supra (ad 1. 9.) nos de formula il-
la עבר ירוה paullo accuratius exposituros fidem dedimus, vt vi-
deamur etiam stare promissis, pauca, quae sequuntur, in prac-
sentia addenda putauimus. Quam vere igitur praecipitur a viris
doctissimis, עבר ירוה in tali orationis serie, qualem depre-
hendimus 2 Reg. 14. aliisque locis oppido multis, denotare *mi-*
nistrum

nistrum confirmat Esth. 2, 18. vbi עבדים redditur Φίλοι u). Nam in versione τῶν ὁ transposita esse verba, ita, vt δυνάμεις pertineat ad עבדים, Φίλοι ad עבדים, statim apparet, vt demonstracione indigeat nulla. Nec minus huc pertinent eiusdem libri similes loci, ex quorum numero iuvat simul duo hic apponere. Et primum quidem 1, 10. verba Hebr. כַּמְהַרְהֵם אֲנִי בְנֵי הַמֶּלֶךְ οἱ ὁ δὲ διάκονοι τοῦ βασιλέως vertunt; bene, nec opus est, ante Genitiuum cum Origene inferere: πρὸ προσώπου, quod redolet Hebraismum. Editio vero Antiorigeniana habet h. l. οἱ παῖδες, propterea quod loco τῶν עבדים, ministri, ponitur interdum עָרָם; cf. 2, 2. vbi οἱ ὁ de- nuo οἱ διάκονοι τοῦ βασιλέως, Iosephus vero l. c. οἱ Φίλοι. Simili- ter etiam huc refero I Reg. 10. 8. vbi verba τῶν δ, οἱ παῖδες σοι οὐ- τοι οἱ παρεστηκότες ἐνώπιον σου διόλου itidem intelligenda sunt de Salomonis ministris primariis, quod docet Iosephus x) qui regi- nam illam admiratam fuisse dicit, τὰ τῆς παρασκευῆς αὐτοῦ καὶ διακο- νίας et paullo post eandem ita loquentem inducit: μακάριον εἶναι κρινῶ δούλους τοὺς σουσ καὶ φίλους. Cf. etiam locum parall. 2 Chron. 9, 4. vbi עבדים עָרָם et עָרָם עבדים (παῖδες et λει- τῶργοι) inuicem sibi respondent. Atque eodem modo, vt hoc obi- ter moneam, interpretandum puto verb. φερραπέειν (aulici mi- nistri officii fungi) obuium Esth. 2, 19., quod, quomodo cum Hebr. ויש, (versari in aula regia,) concilietur, sunt, qui se nesci- re fateantur, quum tamen ratio sit facillima, modo teneas, pro Anteced. adhiberi h. l., vt alias, ab interpretibus graecis Conse- quens. Quam quidem interpretationem egregie, si quid video, confirmant non solum Xenophontis y) et Herodoti z) loci, quos

D 2

apposi-

u) Iosephus Archaeol. XI, 6. οἱ πρώτοι τῶν ἔθνων.

x) Archeol. VIII, 6, 5.

y) Cyrop. 8, 1, 2. Ἐδοξε τοὺς ἐντίμους αἰεὶ παρῆναι ἐπὶ θύρας, καὶ παρέχειν αὐτοὺς χρῆσθαι, ὅ, τι βουληταί, ἕως ἂν ἀφῆν Κύρος.

z) 3, 120. vbi laudatur ἐπὶ τῶν βασιλῆος θυρέων κατήμενος ὁ, τῷ Ὀρωτῆς καὶ ἄλλος Περσῆς.

217

apposite laudat Clericus in Commentario, verum etiam Iosephi a) verba, qui Textum Hebraicum conuertit in hunc modum: ὁ βασιλεὺς ἐκέλευσε προσμένειν αὐτόν (Μαροχάϊον) τοῖς βασιλείοις, ὄντα φίλον ἀναγκαϊότατον τῷ βασιλεῖ. Caeterum ex his omnibus, quae hactenus disputauimus, sole clarius apparet, illos vehementer errare, qui ex formula δούλος I. X., quae conspicitur in Epistolarum quarundam Apostolicarum initio, concludi posse sibi persuadent, epistolas illas non esse ab Apostolis profectas, quum, utrum δούλος scribas, an ἀπόστολος, plane perinde sit.

Verum ut ad propositum veniamus, Iosephus l. c. ubi de Iona differit, non sequitur, ut plerumque b), versione m Alexandr., sed ipsum H. T.; exhibet enim Εβραϊὸς (רַבִּי). Atque fortasse nouit uocabulo δούλος uti, quippe studiosus Graecae elegantiae purique sermonis, quo δούλος pro ministro dici uix solet, ut in exercitu. Flauianus monet *Ernesti*, quem tamen saepe in diiudicandis Iosephi Hebraïsmis nimium arbitror. Equidem enim Historico huic insigni, licet haud raro ex Alexandr. versione a sciolis librariis interpolato, atque, si Diis placet, egregie correcto, quosdam tamen loquendi modos Hebraïcos eosdemque *solemnes* vindicandos puto, quos ad graeci sermonis elegantiam accommodare aut non potuit omnino satis feliciter, aut uero etiam varias ob causas noluit. Atque in hunc censum inter alia ueniunt uerba κοινοφωγία et κοινός, ad exprimendum Hebraïcum נֶדָוּ. Etenim haec uocabula in illo sensu, quo apud τοὺς ὁ et in N. T. libris occurrunt, apud auctores profanos non inueniri, dudum obseruatum est a uiris doctis c), nec prouocari insuper recte, ut a Pfochenio aliisque factum est, ad locum Luciani, quem cum hominibus Christianis

a) Archaeol. XI. 6, 4.

b) cf. in h. rem Proluss. quas scripserunt *Spiriter* (de usu uers. Alex. apud Ioseph. Goett. 1779. 4.) atque *Scharffenberg* (de Ios. et uers. Alex. consensu Lips. 1780. 4.).

c) v. c. *Gasaker* in libro, quem *Pfochenio* opposuit, *Krebs* in Obs. in N. T. c Iosepho p. 207.

stianis rem habuisse omninoque legisse constat illorum libros, eo consilio, ut essent in promptu, quae ludibrio haberet. Verbum vero *κωδῆς* gaudere significatione Hebraica, cernitur insuper, nisi me omnia fallunt, e commentariis illis, quos de Apostolorum rebus scripsit Lucas, qui 10, 14. τῶ *κωδῆς*, ut melius intelligeretur a lectoribus, explicationis causa addidit ἢ ἀνά *σαγροῦ*, ita ut omnino non audiendus sit *Pearce*, qui verba haec postrema glossis annumeranda censet, merito hoc nomine notatus a *Michaelis d)*. Iam vero, quum Iosephi, quod recte observavit *Scharffenberg e)*, hic fuerit mos, ut verbis et formis loquendi Hebraismum redolentibus, adderet alia explicandae sententiae causa, vero simile est, illum etiam alicubi sensum τῶ *κωδῆς* expressisse graecis vocabulis, quod ipsum tamen, quippe in Historici huius libris nondum satis superque versatus, pro certo affirmare minime possum. Atque haec quidem in praesentia sufficiant. Quae enim insuper de hac re habemus in promptu, ea malumus in aliud referuare tempus, partim ne justos libelli fines transcamus, partim vero, ut maiorem interim cum Iosephi libris contrahamus familiaritatem. Etenim in eo sumus, ut peracta opera, quam in legendis Graecis Historicis, inter quos *Thucydidem* in primis imitatus est Hebraicus homo, in praesentia collocamus, ad lectionem nos accingamus ipsius *Iosephi* ita, ut in primis usus, quem interpretandis V. T. libris praebet, *Hermeneutici f)* ratio habeatur. Iam vero, licet imbecillitatis nostrae haud immemor, intelligamus ac quasi dininemus, nos non ea praestituros esse, quae recte expectari poterant a viri doctrina, qui ad hanc ipsam rem, de qua loquimur, natus videdatur, *Scharffenbergium* dico, qui erat in edendis *Obss. Critico-Hermeneut. ex Iosepho* in postremis vitae annis multum occupatus: tamen ex altera parte spem habemus, fore, ut in hoc litterarum studio ea proferamus aliquando, quae si non omnino noua et reconditae eruditionis, tamen utilia ac bonae frugis dici haberique mereantur; praesertim quum hic multa adhuc dicenda restent nosque ab *Ernesti* aliisque viris doctissimi-

d) in *Bibl. Orient. T. XIII. p. 7.*

e) in *diff. laudata p. 20.*

f) Usus vero *Criticum*, de quo nondum satis disputatum esse constat, ut alii cum summa cura et ingenio sagaciori constituent in dies magis magisque meliorem, vehementer optamus.

mis admoniti Iosephi lectione n ab Historicis Graecis, Thucydide in primis, auspicendam esse statuamus. Sed haec haec tenus.

Verum enim vero Iosephus, eiusque in Philologia sacra egregius usus, et ad hoc usque tempus fere neglectus, in memoriam reducit aliud litterarum spatium derelictum, *viriusque* scilicet Samaritani vsus in V. T. interpretatione quam maxime insignem. Itaque iuuat pauca de hac re addere in praesentia, maxime eo consilio, ut melius ea, quae ad vocem רַעַרָּוּ, Ion. 1, 2. obuiam, diximus, intelligi possint. Verba igitur אִישׁ מִלְחָמָה, quae in Exodi quodam loco (XV, 3.) de Deo adhibita singulari modo apud τὸς ὁ reddita cernimus: *συντρίβων πολέμου*, recte se habent, modo attendas, Cod. Samaritanum verba Hebraica expressisse כְּמִלְחָמָה גִּבּוֹר, potens in bello, pro quo si legisse dicimus τὸς ὁ מִלְחָמָה שָׂבַר, vel simile quid, facillime apparet, quamnam originem Graeca illa verba traxerint. Licet enim litterarum א et ש in Samaritan. Alphab. non ea sit ratio, ut possint inter se eadem, quo aliae litterae, quarum maior est figurae similitudo, ratione mutari, tamen ita expediendam esse versionem graecam cum aliis arbitror. Atque excitauit fortasse *Hassencamp g*) huius ipsius litterarum א et ש permutationis exempla. Iam vero, ut ad ea, quae volumus, veniamus, Exodi locum graece redditum imitatus est interpres Vatican. Ies. quem (41, 12.) verba illa Hebraica iisdem Graecis expressisse cernimus. Etenim necesse est, ut statuamus, illum in mente habuisse Pentat. locum, propterea quod alias nulla ratio existat vocabula Hebr. מִלְחָמָה—אִישׁ per *συντρίβειν πόλεμον* interpretandi. Et sunt insuper, quod equidem ita persuasum habeo, ut vel iuramento interposito affirmem, in versione Alexandrina loci haud pauci, in quibus illius auctores sequuntur Pentat. interpretem, quod ob causam, quam supra attuli, neminem, opinor, offendet.

g) in diss. I. de Pentat. 70. intt. Graeco, non ex Hebraeo, sed Samarit. textu conuerso p. 56—60., ubi permutationem litterarum data opera tractat, ut me certiores fecit im entdekten Ursprunge der alten Bibel-Verbersezungen — p. 228.

CCCLXXV

CRITICAE ET HISTORICAE

LXX. TITULI VERSIONEM
PATRIORVM IONAE

HECUM SECVLVM

SCRIPSE

VIRO DOCTISSIMO

CHRISTIANO THEOPHILO
KVI NOEL

SPEROS IN PHLOVINA HONORES